

**PROTOKÓŁ**  
**Z POSIEDZENIA PREZYDIUM ZARZĄDU GŁÓWNEGO**  
**WODNEGO OCHOTNICZEGO POGOTOWIA RATUNKOWEGO**  
**Drzonków, dnia 16 czerwca 2012 roku**

**Jerzy Telak** otworzył posiedzenie Prezydium ZG WOPR z udziałem Wiceprezesa Zarządu Głównego WOPR Wiktora Zajączkowskiego i Tomasza Zalewskiego, członka Prezydium ZG Roberta Dworaka oraz gości zaproszonych: Przewodniczącego Głównej Komisji Rewizyjnej WOPR Krzysztofa Zbrojkiewicza, Przewodniczącego Sądu Honorowego Franciszka Majewskiego, członków ZG WOPR Bogdana Kozłowskiego, Henryka Bigosa i Wacława Mozera oraz przedstawił projekt uchwały w sprawie porządku posiedzenia Prezydium ZG WOPR.

**Prezydium ZG WOPR**, 4 głosami „za”, bez głosów „przeciw” i „wstrzymujących się”, podjęło uchwałę w sprawie porządku posiedzenia, która stanowi **załącznik nr 1** do niniejszego protokołu.

**T. Zalewski** przedłożył protokół z posiedzenia Prezydium z dnia 20 kwietnia 2012 roku.

**J. Telak** przypomniał, że protokół jest sporządzany bezpośrednio po posiedzeniu z wykorzystaniem nagrania audio oraz przekazywany do uczestników od których oczekujemy autoryzacji „swoich” wypowiedzi, a następnie przedstawił sprawozdanie za okres od 21 kwietnia 2012 do 16 czerwca 2012 r. i decyzję Prezesa WOPR w sprawie nadania stopnia instruktora wykładowcy Mariuszowi Penarowi.

**Prezydium ZG WOPR**, 4 głosami „za”, bez głosów „przeciw” i „wstrzymujących się”, podjęło uchwałę w sprawie przyjęcia sprawozdania i zatwierdzenia decyzji Prezesa WOPR, która stanowi **załącznik nr 2** do niniejszego protokołu.

**W. Zajączkowski** powiedział, że: ordynacja, którą zaproponował ZG WOPR została kompleksowo skomentowana i skrytykowana, z koloru czarnego jakbyśmy się przyjrzeni to nic nie zostało; dlatego podjął prace aby stworzyć taką ordynację aby w miarę możliwości była do przyjęcia i rozesłałem po kolegach w dniu dzisiejszym dostałem jedną odpowiedź; w międzyczasie K. Skrzyniarz zrobił objazd po Polsce w celu zatwierdzenia propozycje jego ponieważ „była to druga propozycja zaprezentowana w Szczecinie a w myśl prawa jeżeli jedna przepada to druga wchodzi”, ale takiego prawa nie znam, i zebrał większość głosów; ta ordynacja (K. Skrzyniarza) jest bardzo krótka, składa się z trzech paragrafów; mam mieszane odczucia co do tego, ale większość kolegów się pod nią podpisało; rozmawiał z J. Telakiem i nie jest to ordynacja, którą chętnie widziałyby nasze władze nadzorujące oraz forma przyjęcia tej ordynacji też był poza formalna; K. Skrzyniarz zarzucał mnie i nam prowadzenie takich działań.

**J. Telak** dodał, że: protokół z posiedzenia ZG WOPR ze Szczecina jest zamieszczony na stronie WOPR, a w nim opinia prawna odczytana przez K. Piotrowskiego; dziwne rzeczy dzieją się, ale należy procedować uchwały w pewnej kulturze i z debatą.

**W. Zajączkowski** zapytał, czy kiedykolwiek było powiedziane, że nowelizacja statutu ma nastąpić do 13 kwietnia 2013 roku?, ponieważ na niektórych posiedzeniach nie byłem a K. Skrzyniarz i P. Błasiak ciągle mi narzucają terminarz działania.

**B. Kozłowski** powiedział, że trzeba by było prześledzić protokoły z posiedzeń ZG WOPR i jego Prezydium i ponieważ nie wzięło się to z niczego może na którymś posiedzeniu takie słowa padały.

**J. Telak** powiedział, że: w dwóch wersjach projekty zmian Statutu WOPR zamieszczono na stronie internetowej WOPR przed Nadzwyczajnym Zjazdem Krajowym WOPR (NZK) 26 lutego 2012 r. w Częstochowie, w zakresie szerokim i niezbędnym z założenie dostosowania zapisów w Statucie do prawa powszechnie obowiązującego; zmiany statutu przed wyborami w 2013 r. wydają mi się nieuzasadnione; będą nowe władze WOPR i wówczas będzie można zająć się dalszymi zmianami; przed rozpoczęciem posiedzenia wymieniał poglądy na temat rzekomego powołania komisji statutowej; komentowanie zapisów protokołu NZK wydaje się przy ich jednoznaczności zbędne; odbyliśmy bezpośrednio po NZK posiedzenia Prezydium ZG z udziałem Przewodniczącego NZK Bartosza Toporka, który zdał ustne sprawozdanie i dokumentację NZK przez niego podpisaną, której niezbędną część przekazano do KRS.

**R. Dworak** powiedział, że chodziło o to, że statut nasz powinien być jak najszybciej uchwalony ponieważ jednostki wojewódzki powinny zmienić swoje statuty przed wyborami, żeby dostosować swoje statuty do statutu jednolitego WOPR.

**W. Zajączkowski** stwierdził, że: niektóre jednostki wojewódzkie nie są zarejestrowane, ich struktura nie pasuje do struktury ogólnopolskiej więc w świetle tego trzeba najpierw „zrobić porządek ze strukturami”, a dopiero brać się za sprawy statutowe; statut stowarzyszenia a statut związku stowarzyszeń to są dwie różne rzeczy.

**J. Telak** powiedział, że: dokonaliśmy zmian w Statucie WOPR; projekty zmian Statutu WOPR nie były projektami osoby funkcyjnej w WOPR lecz zbiorem propozycji, wniosków i uwag uwzględnionych przez prawników, w tym kancelarii prawnych; zakładał otwarcie debaty podczas NZK o przyszłości WOPR; ZG WOPR nie rozmawia na temat WOPR i jego wizji, nie zajmuje się przyszłością i jego organizacją, a zajmuje się *przecinkami* w tekście; członkom ZG WOPR jest podawana *papka* w formie elektronicznej, a następnie członkowie ZG WOPR zostają poddawani presji i nękanii; można zadać pytanie: czy członkowie ZG WOPR dobrze zarządzają i służą WOPR, czy realizuje zadania?; mamy do czynienia z konfrontacją i działaniami destrukcyjnymi prowadzącymi do zamętu, teraz należy przygotować Zjazd Krajowy WOPR i to tak, aby nie stworzyć problemu organom nadzoru; ordynacja zaakceptowana przez członków ZG WOPR nie ma charakteru i nie spełnia wymogów ordynacji wyborczej; należy rozpatrywać propozycje prawników.

**T. Zalewski** powiedział, że: na kurs starszego ratownika zakwalifikowanych jest 66 kandydatów, na kurs młodszego instruktora 51 kandydatów a na kurs instruktora 33; do dnia 18 czerwca 2012 r. dla kandydatów na kursy SR i MI upływa termin uiszczenia wszystkich opłat; doświadczeniem lat poprzednich przed przyjazdem do Ośrodka Szkolenia TAMA muszą dokonać wszystkich opłat ponieważ część kandydatów na kursy nie dojeżdżała na egzamin wstępny.

**J. Telak** poinformował, że: tradycyjnie przed szkolenia w OS TAMA zapraszałem A. Reuckiego, ale nie przyjechał; w tym roku jest bardzo dużo chętnych na kursy (SR 66 osób) i może być problem z miejscami noclegowymi; porosił T. Zalewskiego o porozumienie się z A. Reuckim w sprawie wypożyczenia w Straży Pożarnej w Augustowie namiotów stołówki i sypialni.

**W. Zajączkowski** powiedział, że podtrzymuje deklarację WOPR Województwa Śląskiego zorganizowania kursu SR i MI we wrześniu, wszystko jest przygotowane.

**W. Mozer** powiedział, że: nie zgadza się na taką propozycję ponieważ, on też miał już takie szkolenie zorganizowane, wszyscy byli poinformowani, zaproszenie wszystko było związane na ostatni guzik a komuś się nie podobało i powiedział nie; kwestią jest sprawa pieczętek bo dochodzi do zmiany i nikt nikogo nie informuje jak ma wyglądać co i jak; my tworzymy w WOPR bałagan i chaos ponieważ mówimy ciągle mieć a nie być; nie dyskutujemy na temat WOPR tylko dyskutujemy kiedy z kim i gdzie ciągle prowadzimy jakieś walki; jeżeli prawnicy chcą się pochylić nad statutem to nie widzę nic w tym złego ale mają prawo tylko pod względem stylistycznym, prawnym ale koledzy z WOPR powinni stworzyć statut wtedy nikt nie będzie go podważał i wszyscy go akceptują; w składkach będziemy mieli duży galimatias ponieważ zobowiązałem się do pewnych działań i teraz muszę dotrzymać słowa ale będzie to poważny problem w WOPR Województwa Świętokrzyskiego dlatego teraz o tym mówię.

**B. Kozłowski** powiedział, że o tym, że WOPR Śląski od dawna chce zorganizować kursy SR i MI; była wola wstrzymania się do rozpoczęcia kursów w OS TAMA, przejmie osoby, które się dostały lub termin im nie pasuje oraz zapytał o szansę na dofinansowanie szkoleń?

**J. Telak** powiedział, że nie widzi możliwości dofinansowania, umowy są podpisane; w marcu 2011 r. poszły wnioski do MSWiA o dofinansowanie szkoleń w 2012 r.

**W. Zajączkowski** zapytał czy Rowy dostały dofinansowanie w tym roku?

**T. Zalewski** powiedział, że nie dostały żadnego dofinansowania, zorganizowały szkolenie ze środków własnych.

**W. Mozer** powiedział, że dostał informację z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, że od wejścia w życie ustawy wszystkie działania w sprawach szkolenia są nieważne.

**J. Telak** powiedział, że kontaktuje się dość często z Dyrektorem Departamentu Ratownictwa i Ochrony Ludności Edytą Muszyńską i nic nie wie aby działania WOPR były

nieprawne; ratownik wodny i instruktor regulowany będzie rozporządzeniem MSW; natomiast organizacja pozarządowa (WOPR) może podejmować działania zgodnie z Ustawą Prawo o stowarzyszeniach w obszarze nie regulowanym przez państwo; system szkolenia i działań profilaktycznych obejmuje niemowlaki, przedszkolaki i nieletnich; szkolimy młodszych ratowników WOPR i ratowników WOPR; jak wejdzie w życie rozporządzenie w sprawach szkolenia to rozpoczniemy szkolenia ratownik wodnych w rozumieniu ustawy o bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych.

**L. Bierzanek** powiedział, że: jest po przetargach łodzi, desek i silników; problemy są w dwóch łodziach Multi ponad 5m oraz jednej łodzi motorowej ze sterówką ponad 4m, których oferta przekroczyła wcześniej założoną cenę jednostkową; konieczna jest akceptacji MSW przesunięcia środków przeznaczonych na zakup silników i 11 łodzi motorowych ponad 4m.

**H. Bigos** powiedział, że został zwołany sztab do przygotowania 46 Mistrzostw Polski w Ratownictwie Wodnym, który zajął się organizacją, każdy z jego członków wie co robić, jest ciężko do momentu rozpoczęcia ale mistrzostwa już się rozpoczęły.

**T. Zalewski** przekazał, że zawodnicy są zachwyceni organizacją.

**R. Dworak** powiedział, że: na razie nie wie czy pismo, którym przygotowaniem miał się zająć M. Grodzki zostało wysłane do MSW i dlatego większej wiedzy nie posiada; ustalone było na ostatnim spotkaniu w sprawie ewidencji, że wszystko miało ruszyć do 31 grudnia 2012 roku.

**J. Telak** powiedział, że wie czy taka informacja poszła do MSW ale poprosi M. Grodzkiego o informację, którą bezzwłocznie przekaze R. Dworakowi.

**W. Zajączkowski** powiedział, że jeżeli chodzi o województwo Śląskie, Dolnośląskie i Opolskie to bez większych problemów nic szczególnego się nie dzieje.

**R. Dworak** powiedział, że służby ratownicze (WOPR i GORP) były na spotkaniu z Wojewodą, że Bieszczadzka Grupa GORP ma problem z dzieleniem pieniędzy; byłem również na konferencji „bezpieczne wakacje”, w trakcie spotkania rozdawane były ulotki z 2010 roku, które na obecną chwilę są nieaktualne i wprowadzają odpoczywających w błąd.

**J. Telak** powiedział, że na spotkaniu w Ministerstwie Sportu i Turystyki zapewniono dostawę do Biura ZG WOPR broszur i plakatów, które zostaną przekazane do jednostek WOPR.

**T. Zalewski** powiedział, że cały region zachodnio północny jest przygotowany do sezonu letniego.

**W. Zajączkowski** zapytał czy co roku musi dziać się taka sytuacja, że przed końcem roku szkolnego brakuje kart pływackich? I poinformował, że województwo Śląskie nie dostało ostatnio żadnych a co roku sytuacja się powtarza przecież my na tym zarabiamy.

**L. Bierzanek** powiedział, że wszystkie jednostkami otrzymują rytmicznie materiały organizacyjne, a dla WOPR Województwa Śląskiego przywiózł i przekaze je w dniu dzisiejszym osobiście.

**J. Telak** powiedział, że: postanowieniem KRS wniosek o zarejestrowanie zmiany §5 ust. 2 i §9 pkt. 21 oddalono; zmiany w Statucie WOPR powinny być dopracowane i zgodne z prawem ponieważ inaczej będziemy kompromitować WOPR; w historii WOPR na szczeblu centralnym nigdy nie były oddalone zmiany w Statucie WOPR; projekt, który przypisano Prezesowi WOPR na NZK (takim sformułowaniem posługiwał się jeden z delegatów) to był projekt po zebraniu propozycji, uwag i wniosków, które napłynęły do biura; Zjazd Krajowy WOPR może uchwalić niemalże wszystko ale organ rejestrowy może oddalić całość zmian lub ich część; Magistrat wydał negatywną opinię w sprawie zmian w Statucie WOPR dokonanych na NZK w dniu 26 lutego 2012 r.; w sprawie zmian w Statucie WOPR byłem w Wydziale Sportu i Turystyki Urzędu m. st. Warszawa; po uzgodnieniach z Dyrektorem Lotniczego Pogotowia Ratunkowego skierowane zostało do Dyrektora Departamentu Spraw Obronnych, Zarządzania Kryzysowego i Ratownictwa Medycznego pismo w sprawie łączności; do Biura ZG WOPR wpływają skargi na jednostki wojewódzkie i terenowe, prezesów i pracowników; na NZK w dniu 26 lutego 2012 roku nie została powołana komisja statutowa (nie było w porządku NZK), ale zespół roboczy do opracowania zmian w Statucie na NZK; w MSW wytknięto zatrudnianie na stanowiskach kierowników grup operacyjnych synów prezesów wojewódzkich WOPR,

którzy podlegają merytorycznie prezesowi wojewódzkiemu WOPR; jeden z Prezesów wojewódzkich wystosował pismo do MSW, z odpowiedzią na które zostałem zapoznany; proponuję nie wysyłać pism psujących wizerunek WOPR w MSW; dziękuję, kolejny raz za pracę w 2012 r. przy organizacji obchodów jubileuszu 50-lecia, w tym:

- prof. dr hab. Wojciechowi Wiesnerowi i Radzie Naukowej za międzynarodową konferencję naukową w styczniu w Szczyrku;
- dr Iwonie Tabaczek-Bejster i Jerzemu Burskiemu za publikacje z okazji 50-lecia WOPR;
- dr T. Zalewskiemu za zorganizowanie posiedzenia Komisji ILSE w marcu w Szczecinie;
- Markowi Grodzkiemu, wszystkim członkom WOPR z kraju i stolicy, którzy wzięli udział w przygotowaniu spotkań w 50. rocznicę powstania WOPR w Warszawie;
- prof. W. Wiesnerowi i Radzie Naukowej WOPR, Prezesowi Krakowskiego WOPR Waldemarowi Krawackiemu i członkom Krakowskiego WOPR i WOPR Województwa Małopolskiego, a nade wszystko Agnieszce Wojtysiak i pracownikom Biura ZG WOPR za wielką pracę przy przedsięwzięciu szkoleniowym z ćwiczeniami, międzynarodową konferencję i posiedzenie Dyrektoriatu ILSE w dniach 11-13 maja Krakowie.

**T. Zalewski** odczytał podziękowanie za zorganizowaniem przedsięwzięć w Krakowie i gratulacje za poziom spotkania Prezydenta ILS Federation i ILSE dr Klausa Wilkens.

**J. Telak** podziękował członkom Prezydium za przybycie, zamknął posiedzenie.

Protokół sporządziła Magdalena Garstka